TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

Torre Sul, 3º andar

ATA DE JULGAMENTO Nº 10011844/2023

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SEÇÃO, REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE
2023 (PRESENCIAL)

Presidente: Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO
Representante do MPF: DRª. FÁTIMA APARECIDA DE SOUZA BORGHI
Secretário: Wanderley Francisco de Souza

Às 14h07, sob a presidência do Excelentíssimo Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO, presentes os(as)
Exmos(as) Desembargadores(as) Federais ANDRÉ NABARRETE, JOHONSOM DI SALVO (por
videoconferência), MÔNICA NOBRE, MARCELO SARAIVA, SOUZA RIBEIRO, VALDECI DOS
SANTOS, CARLOS DELGADO e ADRIANA PILEGGI, o Excelentíssimo Juiz Federal Convocado SILVA
NETO (por videoconferência), bem como a Representante do Ministério Público Federal, DRª. FÁTIMA
APARECIDA DE SOUZA BORGHI, foi declarada aberta a sessão, em ambiente PRESENCIAL, no Plenário das
Seções, 2º andar, quadrante 1, no prédio sede do Tribunal Regional Federal.

Ausentes, justificadamente, a Excelentíssima Desembargadora Federal MARLI FERREIRA (substituída pelo Juiz
Federal Convocado SILVA NETO), os Excelentíssimos Desembargadores Federais MAIRAN MAIA e NERY
JÚNIOR e a Excelentíssima Desembargadora Federal CONSUELO YOSHIDA.

O Excelentíssimo Senhor Presidente, Desembargador Federal ANTONO CEDENHO, saudou o Excelentíssimo
Desembargador Federal CARLOS DELGADO, removido da Terceira para a Segunda Seção, a partir de
22/05/2023, e a Excelentíssima Desembargadora Federal ADRIANA PILEGGI, que passou a integrar esta Seção a
partir de 13/04/2023, desejando a ambos muito sucesso e uma trajetória muito exitosa também neste colegiado.

Saudou também o Juiz Federal SILVA NETO (participando por videoconferência), convocado para atuar nesta
Seção, durante o período de férias da Desembargadora Federal MARLI FERREIRA.

A representante do Ministério Público Federal ratificou todos os pareceres apresentados nos feitos em julgamento
nesta sessão.

Não havendo impugnação, foram aprovadas as ata das sessões anteriores (04/04/2023 e 02/05/2023).

O Senhor Presidente informou o adiamento, por ausência das Relatoras, dos itens 03 ao 05, de relatoria da
Desembargadora Federal MARLI FERREIRA, e dos itens 06 e 07, de relatoria da Desembargadora Federal
CONSUELO YOSHIDA, , bem como a retirada de pauta, por indicação dos respectivos relatores, dos itens 39 e 40,
de relatoria da Desembargadora Federal ADRIANA PILEGGI, e do item 41, de relatoria do Desembargador Federal
ANDRÉ NABARRETE.

Iniciou-se o julgamento dos feitos com pedidos de preferências no julgamento, a seguir relacionados:

- item 13, Conflito de Competência nº 5027664-27.2022.4.03.0000, de relatoria da Desembargadora Federal
MÔNICA NOBRE, solicitação de preferência pelo Advogado FABIO AUGUSTO CHILO, OAB/SP 221.616,
representando a parte interessada (JBS AVES LTDA.);

- item 42, Embargos de Declaração na Ação Rescisória nº 5025995-36.2022.4.03.0000, de relatoria do
Desembargador Federal CARLOS DELGADO, solicitação de preferência pela Advogada MYCHELLY
CIANCIETTI SOUZA, OAB/SP 258.251, representando a parte autora; e

Ata de julgamento 06.6.23 - Presencial (10011844)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 1

- item 10, Juízo de Retratação nos Embargos Infringentes nº 0000060-07.2002.4.03.6103, de relatoria do
Desembargador Federal JOHONSOM DI SALVO, solicitação de preferência pelos Advogados ANDRÉ FELIX
RICOTTA DE OLIVEIRA, OAB/SP 154.201 e CAMILA PRIOLI, OAB/SP 426.564, representando a Embargante
(FUNDHAS).

Na sequência, foram julgados os seguintes feitos com pedidos de sustentação oral:

- item 11, Ação Rescisória nº 0008033-32.2015.4.03.0000, de relatoria da Desembargadora Federal MÔNICA
NOBRE, sustentação oral pelo Advogado ERIK MARTINS SERNIK, OAB/SP 305.254, representando parte autora;

- item 8, Agravo na Ação Rescisória nº 5032043-45.2021.4.03.0000, de relatoria do Desembargador Federal
JOHONSOM DI SALVO, sustentações orais pela autora/agravada, realizada pela Procuradora da Fazenda Nacional
JULIANA FURTADO COSTA ARAÚJO e, representando a parte ré/agravante, pelo Advogado ROGÉRIO
CAMARGO GONÇALVES DE ABREU, OAB/SP 213.983, realizada por videoconferência, na forma do art. 937, §
4º do CPC c/c art. 142, parágrafo único, do RITRF3;

- item 21, Ação Rescisória nº 5010561-07.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador Federal MARCELO
SARAIVA, sustentações orais realizadas pela parte autora, pela Procuradora da Fazenda Nacional JULIANA
FURTADO COSTA ARAÚJO, e, representando a parte ré, pela Advogada MARINA PIRES BERNARDES,
OAB/SP 257.470;

- item 19, Ação Rescisória nº 5000730-32.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador Federal MARCELO
SARAIVA, sustentação oral pela autora, realizada pela Procuradora da Fazenda Nacional JULIANA FURTADO
COSTA ARAÚJO;

- item 20, Ação Rescisória nº 5010958-66.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador Federal MARCELO
SARAIVA, sustentação oral pela autora, realizada pela Procuradora da Fazenda Nacional JULIANA FURTADO
COSTA ARAÚJO.

A sustentação oral realizada pela Procuradora da Fazenda Nacional JULIANA FURTADO COSTA ARAÚJO,
representante a União Federal, ocorreu presencialmente e em conjunto (uma só sustentação), nos itens 8, 19, 20 e 21
acima mencionados, utilizando o prazo regimental de quinze minutos.

Encerradas as sustentações orais, foram julgados, em bloco, os demais feitos incluídos em mesa e pauta nesta
sessão.

O Senhor Presidente saudou todos os presentes e encerrou a sessão.

Encerrou-se a sessão às 16h33, tendo sido julgados 34 processos eletrônicos (PJE), no módulo de julgamento do
sistema PJe, ficando o julgamento dos demais feitos adiado para a próxima sessão.

São Paulo, 06 de junho de 2023.

ANTONIO CEDENHO
Desembargador Federal, Presidente das Seções

Wanderley Francisco de Souza

Secretário

Ata de julgamento 06.6.23 - Presencial (10011844)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Cedenho, Desembargador Federal Vice Presidente ,
em 17/08/2023, às 18:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wanderley Francisco De Souza , Diretor da Subsecretaria das
Seções, em 17/08/2023, às 18:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 10011844 e o código
CRC 45E9A198.

0010955-24.2023.4.03.8000 10011844v2

Ata de julgamento 06.6.23 - Presencial (10011844)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 3